REQUERIMENTO Nº              , DE 2025 – CPMI DO INSS

(Do Sr. Delegado Fabio Costa)

Requeiro  a  CONVOCAÇÃO  do

Presidente  do  Centro  de  Estudos

dos Benefícios dos Aposentados e

Pensionistas – CEBAP, Sr. Ricardo

Serzi Sandano Carvalho, bem como

dos  Diretores  Sr.  Elio  Zemuner  e

Sra. Terezinha de Lira Favalli, para

prestar depoimento.

Senhor Presidente,

 Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  art.  58,  §  3º,  da

Constituição Federal, combinado com o art. 2º da Lei nº 1.579/1952, o art. 148

do Regimento Interno do Senado Federal e o art. 151 do Regimento Interno do

Congresso  Nacional,  que  seja  submetido  à  deliberação  do  Plenário  desta

Comissão  Parlamentar  Mista  de  Inquérito  o  pedido  ora  formulado  de

convocação  do  Presidente  do  CEBAP,  Sr.  Ricardo  Serzi  Sandano

Carvalho,  e  dos  Diretores  Sr.  Elio  Zemuner  e  Sra.  Terezinha  de  Lira

Favalli, para prestar depoimento.

Endereço da entidade: Avenida Eusébio Matoso, nº 690, Conjunto 89 –

Pinheiros, São Paulo/SP – CEP: 05423-000 – CNPJ nº 09.152.106/0001-85.

JUSTIFICATIVA

O  Centro  de  Estudos  dos  Benefícios  dos  Aposentados  e

Pensionistas – CEBAP apresenta-se como uma entidade voltada à defesa de

*C
D2

51
57

67
72

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Fabio Costa
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251576772400

00779/2025
CPMI - INSS

aposentados  e  pensionistas,  desenvolvendo  atividades  de  orientação  e

representação de segurados da Previdência Social.

Entretanto, surgiram denúncias e indícios de que a referida entidade

possa  estar  envolvida,  direta  ou  indiretamente,  em  práticas  que

prejudicaram aposentados e pensionistas, inclusive em esquemas que se

relacionam  a  fraudes  na  concessão  e  na  manutenção  de  benefícios

previdenciários junto ao INSS.

A convocação da atual diretoria do CEBAP — composta pelo Presidente

Ricardo Serzi Sandano Carvalho e os Diretores Elio Zemuner e Terezinha de

Lira Favalli — é imprescindível para que esta CPMI:

 obtenha  informações  detalhadas  sobre  a  atuação  do  CEBAP  na

intermediação entre segurados e o INSS;

 apure  a  existência  de  eventuais  contratos,  convênios  ou  parcerias

formais ou informais entre a entidade e órgãos públicos;

 investigue  se  a  entidade  serviu  de  instrumento  para  a  captação  de

recursos de forma irregular ou para facilitar fraudes em aposentadorias,

pensões e outros benefícios;

 identifique  responsabilidades  e  avalie  o  impacto  das  atividades  da

entidade sobre o erário e sobre os segurados prejudicados.

Diante da gravidade dos fatos e da centralidade do papel exercido por

seus dirigentes,  a oitiva da atual  diretoria do CEBAP é fundamental  para o

aprofundamento das investigações e para o esclarecimento dos fatos que são

objeto desta Comissão Parlamentar Mista de Inquérito.

Sala das Sessões, em   de  de 2025.

DEPUTADO DELEGADO FABIO COSTA

PP/AL

*C
D2

51
57

67
72

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Fabio Costa
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251576772400

*C
D2

51
57

67
72

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Fabio Costa
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251576772400